
 

 

BUPATI KLATEN 

PROVINSI JAWA TENGAH 

PERATURAN DAERAH KABUPATEN KLATEN 

NOMOR 2 TAHUN 2021 

TENTANG 

PERUBAHAN KETIGA ATAS PERATURAN DAERAH KABUPATEN KLATEN 

NOMOR 18 TAHUN 2011 TENTANG RETRIBUSI JASA UMUM 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

BUPATI KLATEN, 

 

Menimbang  : a. bahwa retribusi daerah merupakan salah satu sumber 

pendapatan daerah yang penting guna membiayai 

pelaksanaan pemerintahan  daerah dalam melaksanakan 

pelayanan kepada masyarakat serta mewujudkan 

kemandirian daerah; 

b.  bahwa dengan adanya perkembangan dinamika 

perekonomian di tengah masyarakat, maka perlu adanya 

penyesuaian terhadap tarif retribusi; 

c.  bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 

pada huruf b, perlu menetapkan Peraturan Daerah tentang 

Perubahan Ketiga Atas Peraturan Daerah Kabupaten Klaten 

Nomor 18 Tahun 2011 tentang Retribusi Jasa Umum; 

 

Mengingat: 1. Pasal 18 ayat (6) Undang-Undang Dasar Negara Republik 

Indonesia Tahun 1945; 

2. Undang-Undang Nomor 13 Tahun 1950 tentang Pembentukan 

Daerah-daerah Kabupaten Dalam Lingkungan Propinsi Jawa 

Tengah; 

 

 

SALINAN 



3. Undang-Undang Nomor 8 Tahun 1981 tentang Hukum Acara 

Pidana (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1981 

Nomor 76, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 3209); 

4. Undang-Undang Nomor 33 Tahun 2004 tentang Perimbangan 

Keuangan Antara Pemerintah Pusat dan Pemerintahan 

Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2004 

Nomor 126, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 4438 ); 

5. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2006 tentang Administrasi 

Kependudukan (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

2006 Nomor 124, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 4674) sebagaimana telah diubah dengan 

Undang Nomor 24 Tahun 2013 tentang Perubahan Atas 

Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2006 tentang Administrasi 

Kependudukan (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

2013 Nomor 232, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 5475); 

6. Undang-Undang Nomor 22 Tahun 2009 tentang Lalu Lintas 

dan Angkutan Jalan (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2009 Nomor 96, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 5025); 

7. Undang-Undang Nomor 28 Tahun 2009 tentang Pajak Daerah 

dan Retribusi Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2009 Nomor 130, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 5049); 

8. Undang-Undang Nomor 32 Tahun 2009 tentang Perlindungan 

dan Pengelolaan Lingkungan Hidup (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2009 Nomor 140, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5059);  

9. Undang-Undang Nomor 36 Tahun 2009 tentang Kesehatan 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2009 Nomor 

144, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

5063); 

 

 



10. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2011 tentang Pembentukan 

Peraturan Perundang-undangan (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2011 Nomor 82, Tambahan Lembaran 

Negara Rebuplik Indonesia Nomor 5234); 

11. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana telah diubah 

beberapa kali terakhir dengan Undang-Undang Nomor 11 

Tahun 2020 tentang Cipta Kerja (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2020 Nomor 245, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 6573); 

12. Peraturan Pemerintah Nomor 27 Tahun 1983 tentang 

Pelaksanaan Kitab Undang-Undang Hukum Acara Pidana 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1983 Nomor 36, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 3258) 

sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Pemerintah 

Nomor 58 Tahun 2010 tentang Perubahan Atas Peraturan 

Pemerintah Nomor 27 Tahun 1983 tentang  Pelaksanaan 

Kitab Undang-Undang Hukum Acara Pidana (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2010 Nomor 90, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5145); 

13. Peraturan Pemerintah Nomor 79 Tahun 2005 tentang 

Pedoman Pembinaan dan Pengawasan Penyelenggaraan 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2005 Nomor 165, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor  4593); 

14. Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2019 tentang 

Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2019 Nomor 42, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia  Nomor 6322);  

15. Peraturan Daerah Kabupaten Klaten Nomor 10 Tahun 2009 

tentang Pokok-pokok Pengelolaan Keuangan Daerah 

(Lembaran Daerah Kabupaten Klaten Tahun 2009 Nomor 10, 

Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten Klaten Nomor 49) 

sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Daerah 

Kabupaten Klaten Nomor 30 Tahun 2018 tentang Perubahan 



Atas Peraturan Daerah Kabupaten Klaten Nomor 10 Tahun 

2009 tentang Pokok-pokok Pengelolaan Keuangan Daerah 

(Lembaran Daerah Kabupaten Klaten Tahun 2018 Nomor 30, 

Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten Klaten Nomor 192); 

16. Peraturan Daerah Kabupaten Klaten Nomor 18 Tahun 2011 

tentang Retribusi Jasa Umum (Lembaran Daerah Kabupaten 

Klaten Tahun 2011 Nomor 18, Tambahan Lembaran Daerah 

Kabupaten Klaten Nomor 73) sebagaimana telah diubah 

beberapa kali terakhir dengan Peraturan Daerah Kabupaten 

Klaten Nomor 9 Tahun 2018 tentang Perubahan Kedua Atas 

Peraturan Daerah Kabupaten Klaten Nomor 18 Tahun 2011 

tentang Retribusi Jasa Umum (Lembaran Daerah Kabupaten 

Klaten Tahun 2018 Nomor 9, Tambahan Lembaran Daerah 

Kabupaten Klaten Nomor 174); 

 

Dengan Persetujuan Bersama 

DEWAN PERWAKILAN RAKYAT DAERAH KABUPATEN KLATEN 

Dan 

BUPATI KLATEN 

 

MEMUTUSKAN : 

Menetapkan :  PERATURAN DAERAH TENTANG PERUBAHAN KETIGA ATAS 

PERATURAN DAERAH KABUPATEN KLATEN NOMOR 18 TAHUN 

2011 TENTANG RETRIBUSI JASA UMUM. 

 

Pasal I 

Ketentuan dalam Peraturan Daerah Kabupaten Klaten Nomor 18 Tahun 2011 

tentang Retribusi Jasa Umum (Lembaran Daerah Kabupaten Klaten Tahun 2011 

Nomor 18, Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten Klaten Nomor  73) 

sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir dengan Peraturan Daerah 

Kabupaten Klaten Nomor 9 Tahun 2018 tentang Perubahan Kedua Atas 

Peraturan Daerah Kabupaten Klaten Nomor 18 Tahun 2011 tentang Retribusi 

Jasa Umum (Lembaran Daerah Kabupaten Klaten Tahun 2018 Nomor 9, 

Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten Klaten Nomor 174) diubah sebagai 

berikut : 

1. Ketentuan Pasal 32 diubah, sehingga keseluruhan Pasal 32 berbunyi sebagai 

berikut : 



Pasal 32 

Besarnya tarif retribusi untuk pemakaman: 

1. Pelayanan penguburan/pemakaman Rp. 0,00; dan/atau 

2. Sewa Tempat pemakaman berupa penyediaan tanah makam sebagai 

berikut: 

a. Pemakaman bagi masyarakat Daerah dengan klasifikasi: 

1) A, sebesar Rp. 300.000,- (tiga ratus ribu rupiah); 

2) B, sebesar Rp. 200.000,- (dua ratus ribu rupiah); 

3) C, sebesar Rp. 150.000,- (seratus lima puluh ribu rupiah). 

b. Pemakaman bagi masyarakat luar daerah dengan klasifikasi: 

1) A, sebesar Rp. 600.000,- (enam ratus ribu rupiah); 

2) B, sebesar Rp. 400.000,- (empat ratus ribu rupiah); 

3) C, sebesar Rp. 150.000,- (seratus lima puluh ribu rupiah). 

2. Ketentuan Pasal 55 diubah, sehingga keseluruhan Pasal 55 berbunyi sebagai 

berikut : 

No. Jenis Kendaraan/Pelayanan Tarif  

I. 

1.  

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

7. 

Uji berkala Kendaraan Bermotor : 

Kendaraan bermotor dengan JBB s/d 2.100 Kg. 

Kendaraan bermotor dengan JBB 2.101 Kg. s/d 4.000 Kg. 

Kendaraan bermotor dengan JBB 4.001 Kg. s/d 8.000 Kg. 

Kendaraan bermotor dengan JBB 8.001 Kg. s/d 15.000 Kg. 

Kendaraan bermotor dengan JBB 15.000 Kg. Ke atas 

Kereta gandengan 

Kereta Tempelan 

 

35.000 

40.000 

45.000 

50.000 

55.000 

50.000 

50.000 

II. 

 

1. 

2. 

3. 

Cek fisik kendaraan bermotor yang akan diajukan lelang/ 

penghapusan : 

Roda 4 atau lebih 

Roda 3 

Roda 2 

 

 

50.000 

30.000 

25.000 

III. 

1. 

2. 

3. 

Uji Emisi kendaraan bermotor pribadi : 

Roda 4 atau lebih 

Roda 3 

Roda 2 

 

10.000 

5.000 

3.000 

 

 

 

 



3. Ketentuan Pasal 69 diubah, sehingga keseluruhan Pasal 69 berbunyi sebagai 

berikut : 

Besarnya tarif retribusi penyediaan dan/atau penyedotan kakus adalah 

sebagai berikut: 

a. Tangki dengan volume 2000 (dua ribu) liter sebesar Rp 200.000,00 (dua 

ratus ribu rupiah); 

b. Tangki dengan volume 4000 (empat ribu) liter sebesar Rp 300.000,00 (tiga 

ratus ribu rupiah). 

4. Ketentuan Lampiran I diubah sebagaimana tercantum dalam Lampiran I 

yang merupakan bagian tidak terpisahkan dari Peraturan Daerah ini. 

5. Ketentuan Lampiran II diubah sebagaimana tercantum dalam Lampiran II 

yang merupakan bagian tidak terpisahkan dari Peraturan Daerah ini. 

6. Ketentuan Lampiran IV diubah sebagaimana tercantum dalam Lampiran IV 

yang merupakan bagian tidak terpisahkan dari Peraturan Daerah ini. 

 

Pasal II 

Peraturan Daerah ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan 

Daerah ini dengan penempatannya dalam Lembaran Daerah Kabupaten Klaten. 

 

 

Ditetapkan di Klaten 

pada tanggal 21 April 2021 

BUPATI KLATEN, 

Cap  

  ttd 

SRI MULYANI 

Diundangkan di Klaten 

pada tanggal 21 April 2021 

SEKRETARIS DAERAH KABUPATEN KLATEN, 

Cap  

 ttd 

JAKA SAWALDI 

LEMBARAN DAERAH KABUPATEN KLATEN TAHUN 2021 NOMOR 2 

NOREG PERATURAN DAERAH KABUPATEN KLATEN, PROVINSI JAWA TENGAH: 

( 2-55/ 2021 ) 

Mengesahkan 

Salinan/Foto copy Sesuai dengan Aslinya 

a.n SEKRETARIS DAERAH  

     ASISTEN PEMEIRNTAHAN DAN    

KESRA 

u.b 

KEPALA BAGIAN HUKUM 

Cap 

ttd 

SRI RAHAYU, SH, M.Hum 

Pembina Tk. I 

NIP. 19700902 199903 2 001 



 

LAMPIRAN II 

PERATURAN DAERAH KABUPATEN KLATEN   

NOMOR  2 TAHUN  2021 

TENTANG 

PERUBAHAN KETIGA ATAS PERATURAN DAERAH 

KABUPATEN KLATEN NOMOR 18 TAHUN 2011 

TENTANG RETRIBUSI JASA UMUM 

 

TARIF RETRIBUSI PELAYANAN PERSAMPAHAN/KEBERSIHAN 

N

o 

 

JENIS OBYEK 

DASAR PENGENAAN DAN KLASIFIKASI 

I II III 

DSR PENGENAAN TARIF DSR PENGENAAN TARIF 

DSR 

PENGENAAN TARIF 

1 Rumah tangga/Pemukiman >DR 8 ORG 5000 4-8 orang 4000 < 4 org 3000 

2 Rumah sakit 

Tempat tidur >100 

16000

0 

50-100 tempat 

tidur 
95000 Tempat tidur 

<50 
80000 

3 Hotel, Penginapan Kamar >30 50000 Kamar 20-30 40000 Kamar <20 30000 

4 Toko, Perusahaan Dealer, Bengkel Besar 50000 Menengah 40000 Kecil 30000 

5 Kantor Pemerintah Pegawai >100 80000 Pegawai 50-100 60000 Pegawai <50 40000 

6 Kantor Swasta Pegawai >100 80000 Pegawai 50-100 60000 Pegawai <50 40000 

7 Sekolahan Murid >200 35000 Murid 100-200 25000 Murid <100 20000 

SALINAN 



8 Restoran, Rumah Makan Besar 50000 Sedang 40000 Kecil 30000 

9 PKL /Lesehan Tempat Wisata Makanan/minuma

n (bulan) 

10.000 Buah-buahan 

(bulan) 

5.000 Non buah-

buahan 

3.000 

10 Pedagang Pasar Buah/sayur 9000 Non buah/sayur 6000   

11 TPS Khusus Besar (56 m3/bl) 58000

0 
Sedang (28m3/bl) 290000 Kecil (14 

m3/bl) 

14500

0 

12 Kantor Bank/ BUMN 

Karyawan >20 

12500

0 Karyawan 10-20 90000 

Karyawan <10 60000 

13 SPBU Pompa >4 50000 Pompa 20-4 40000 Pompa 1 30000 

14 Pembuangan Langsung TPA Per m3 26000 Per m3 26000 Per m3 26000 

15 Penyewa stadion/ Alun-alun non komersial  50000     

 Penyewa stadion/ Alun-alun komersial 

    

 Dengan hiburan 

per hari 

 10000

0 
  

16 Kegiatan Keramaian selain di Stadion dan 

Alun-alun Perhari 50000 Perhari 50000 

Perhari 50000 

17 Gedung Pertemuan Kapasitas >2000 20000

0 
Kapasitas 1500 150000 Kapasitas 

1000 

10000

0 

18 Gedung olahraga Kapasitas >2000 20000

0 
Kapasitas 1500 150000 Kapasitas 

1000 

10000

0 

 

 

 

     BUPATI KLATEN, 

 Cap  

 ttd 

            SRI MULYANI 

Mengesahkan 

Salinan/Foto copy Sesuai dengan Aslinya 

a.n SEKRETARIS DAERAH  

       ASISTEN PEMERINTAHAN DAN 

KESRA 

u.b 

KEPALA BAGIAN HUKUM 

Cap 

ttd 

SRI RAHAYU, SH, M.Hum 

Pembina Tk. I 

NIP. 19700902 199903 2 001 



LAMPIRAN IV 

PERATURAN DAERAH KABUPATEN KLATEN   

NOMOR  2 TAHUN  2021 

TENTANG 

PERUBAHAN KETIGA ATAS PERATURAN 

DAERAH KABUPATEN KLATEN NOMOR 18 

TAHUN 2011 TENTANG RETRIBUSI JASA 

UMUM 

 

TARIF RETRIBUSI PELAYANAN PASAR 

 

a. Tarif retribusi dasaran untuk pedagang tetap dan pedagang tidak tetap pada 

Pasar dengan Hak Guna Bangunan (retribusi dihitung per M2 per hari): 

No Tempat 

Usaha/Fasilitas 

Ruko Toko/Kios Los 

Daging 

Los 

Umum 

Ruangan 

Adegan 

Dalam 

1 2 3 4 5 6 7 

I PASAR      

 Lantai I 400 400 800 400 400 

 Lantai II 200 300 600 300 300 

 Lantai III  200 200 500 200 200 

II PERTOKOAN 400 400 - - - 

    

b. Tarif retribusi dasaran untuk pedagang tidak tetap pada Pasar yang dibangun 

Pemerintah Daerah (retribusi dihitung per M2 per hari): 

 

NO KLASIFIKASI  

PASAR 

JENIS DAGANGAN PEDAGANG TIDAK TETAP 

 (PEDAGANG 

ADEGAN/OPROKAN) 

1 Tipe A a. daging 2000 

b.  non daging 1500 

2 Tipe B a. daging 1500 

b. non daging 1000 

3 Tipe C a.  daging 1000 

b.  non daging 800 

4 Tipe D a. daging 800 

b.  non daging 600 

 

 

SALINAN 



c. Dihapus. 

d. Dihapus. 

e. Tarif retribusi kamar mandi/WC: 

1. Hajad kecil sebesar Rp. 1000,- 

2. Hajad besar sebesar Rp. 2000,- 

3. Mandi sebesar Rp. 2000,- 

f. Dihapus. 

g. Dihapus. 

h. Dihapus. 

 

BUPATI KLATEN, 

Cap  

  ttd 

SRI MULYANI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mengesahkan 

Salinan/Foto copy Sesuai dengan Aslinya 

a.n SEKRETARIS DAERAH  

        ASISTEN PEMERINTAHAN DAN 

KESRA 

u.b 

KEPALA BAGIAN HUKUM 

Cap 

ttd 

SRI RAHAYU, SH, M.Hum 

Pembina Tk. I 

NIP. 19700902 199903 2 001 



PENJELASAN  

ATAS  

PERATURAN DAERAH KABUPATEN KLATEN 

NOMOR 2 TAHUN 2021 

TENTANG 

PERUBAHAN KETIGA ATAS PERATURAN DAERAH KABUPATEN KLATEN  

NOMOR 18 TAHUN 2011 TENTANG RETRIBUSI JASA UMUM 

 

I. PENJELASAN UMUM 

 

II. PASAL DEMI PASAL 

Pasal I   

 Cukup jelas 

Pasal II  

 Cukup jelas 

 

TAMBAHAN LEMBARAN DAERAH KABUPATEN KLATEN NOMOR  214 

 

 

 

 



 

C. Pelayanan Laboratorium di UPTD Laboratorium Kesehatan

NO JENIS PELAYANAN SATUAN JASA 
SARANA (Rp)

JASA 
PELAYANAN 

(Rp)
JUMLAH

A. Dihapus
B Konsultasi Dokter Pemeriksaan 4,000Rp       6,000Rp       10,000Rp             
C. Pemeriksaan Darah

1. Haemoglobin Pemeriksaan 5,100Rp       3,400Rp       8,500Rp               
2. Haemogram Pemeriksaan 4,200Rp       2,800Rp       7,000Rp               
3. Antal Leukosit Pemeriksaan 4,200Rp       2,800Rp       7,000Rp               
4. Antal Erytrosit Pemeriksaan 4,200Rp       2,800Rp       7,000Rp               
5. Antal Trombosit Pemeriksaan 4,200Rp       2,800Rp       7,000Rp               
6. Waktu Pendarahan Pemeriksaan 4,200Rp       2,800Rp       7,000Rp               
7. Waktu Pembekuan/Perjendalan Pemeriksaan 4,200Rp       2,800Rp       7,000Rp               
8. Hematokrit Pemeriksaan 4,200Rp       2,800Rp       7,000Rp               
9. Malaria Preparat Pemeriksaan 4,200Rp       2,800Rp       7,000Rp               
10. Protein Total Pemeriksaan 9,600Rp       6,400Rp       16,000Rp             
11. Albumin Pemeriksaan 9,600Rp       6,400Rp       16,000Rp             
12. Takata Ara Pemeriksaan 6,000Rp       4,000Rp       10,000Rp             
13. Thymol Turbidty Test Pemeriksaan 6,000Rp       4,000Rp       10,000Rp             
14. Bilirubin Total Pemeriksaan 9,600Rp       6,400Rp       16,000Rp             
15. Bilirubin Direk/Indirek Pemeriksaan 18,000Rp     12,000Rp     30,000Rp             
16. SGOT Pemeriksaan 13,200Rp     8,800Rp       22,000Rp             
17. SGPT Pemeriksaan 13,200Rp     8,800Rp       22,000Rp             
18. Ureum Pemeriksaan 13,200Rp     8,800Rp       22,000Rp             
19. Creatinin Pemeriksaan 13,200Rp     8,800Rp       22,000Rp             
20. Cholesterol Pemeriksaan 13,200Rp     8,800Rp       22,000Rp             
21. HDL-Cholesterol Pemeriksaan 13,200Rp     8,800Rp       22,000Rp             
22. LDL-Cholesterol Pemeriksaan 13,200Rp     8,800Rp       22,000Rp             
23. Triglicerida Pemeriksaan 13,200Rp     8,800Rp       22,000Rp             
24. Asam Urat Pemeriksaan 9,000Rp       6,000Rp       15,000Rp             
25. Gula Darah Puasa Pemeriksaan 8,400Rp       5,600Rp       14,000Rp             
26. Gula Darah 2 Jam PP Pemeriksaan 8,400Rp       5,600Rp       14,000Rp             
27. Gula Darah Sewaktu Pemeriksaan 8,400Rp       5,600Rp       14,000Rp             
28. Aplikasi Pospatase Pemeriksaan 6,000Rp       4,000Rp       10,000Rp             
29. Gamma GT Pemeriksaan 6,000Rp       4,000Rp       10,000Rp             
30. CK-MB Pemeriksaan 9,000Rp       6,000Rp       15,000Rp             
31. HbsAg Pemeriksaan 15,000Rp     10,000Rp     25,000Rp             
32. Acid Phosphate Pemeriksaan 9,000Rp       6,000Rp       15,000Rp             
33. Amilase Pemeriksaan 8,400Rp       5,600Rp       14,000Rp             
34. Glukosa (stik) Pemeriksaan 9,000Rp       6,000Rp       15,000Rp             
35. Cholesterol (stik) Pemeriksaan 13,200Rp     8,800Rp       22,000Rp             
36. Asam Urat (stik) Pemeriksaan 9,000Rp       6,000Rp       15,000Rp             

LAMPIRAN I
PERATURAN DAERAH KABUPATEN KLATEN
NOMOR  2 TAHUN  2021
TENTANG
PERUBAHAN KETIGA ATAS PERATURAN 

B. Dihapus.

DAERAH KABUPATEN KLATEN NOMOR 18 

UMUM
TAHUN 2011 TENTANG RETRIBUSI JASA 

TARIF RETRIBUSI PELAYANAN KESEHATAN 

A. Dihapus.

SALINAN



37. Calsium Pemeriksaan 6,000Rp       4,000Rp       10,000Rp             
38. Cholinesterase Pemeriksaan 6,000Rp       4,000Rp       10,000Rp             
39. GLDH Pemeriksaan 7,200Rp       4,800Rp       12,000Rp             
40. HBDH Pemeriksaan 6,000Rp       4,000Rp       10,000Rp             
41. LAP Pemeriksaan 6,000Rp       4,000Rp       10,000Rp             
42. Lipase Pemeriksaan 12,000Rp     8,000Rp       20,000Rp             
43. Iron Pemeriksaan 6,000Rp       4,000Rp       10,000Rp             
44. Natrium Pemeriksaan 6,000Rp       4,000Rp       10,000Rp             
45. Kalium Pemeriksaan 6,000Rp       4,000Rp       10,000Rp             
46. Chlorida Pemeriksaan 7,200Rp       4,800Rp       12,000Rp             
47. Magnesium Pemeriksaan 6,000Rp       4,000Rp       10,000Rp             
48. CEP Pemeriksaan 6,000Rp       4,000Rp       10,000Rp             
49. BBS/LED Pemeriksaan 6,000Rp       4,000Rp       10,000Rp             
50. VDRL Pemeriksaan 7,200Rp       4,800Rp       12,000Rp             
51. Golongan Darah Pemeriksaan 5,100Rp       3,400Rp       8,500Rp               
52. Globulin Pemeriksaan 9,000Rp       6,000Rp       15,000Rp             
53. HBA1c Pemeriksaan 108,000Rp   72,000Rp     180,000Rp           
54. HIV Lengkap Pemeriksaan 150,000Rp   130,000Rp   280,000Rp           

D. Pemeriksaan Serologi
1. Widal Pemeriksaan 21,000Rp     14,000Rp     35,000Rp             

E. Pemeriksaan Rapit Test
1. Narkoba, Psikotropika (per Golongan)Pemeriksaan 18,000Rp     12,000Rp     30,000Rp             
2. HIV (Rapid Test) Pemeriksaan 15,000Rp     10,000Rp     25,000Rp             
3. Tes Kehamilan Pemeriksaan 9,000Rp       6,000Rp       15,000Rp             

F. Pemeriksaan Mikroskopis/Preparat Apus
1. BTA Pemeriksaan 4,200Rp       2,800Rp       7,000Rp               
2. Urethra Secret Pemeriksaan 4,200Rp       2,800Rp       7,000Rp               
3. Dipteri Baksil Pemeriksaan 4,200Rp       2,800Rp       7,000Rp               

G. Pemeriksaan Urine
1. Urine Rutin Pemeriksaan 9,000Rp       6,000Rp       15,000Rp             
2. Urine Reduksi Pemeriksaan 2,400Rp       1,600Rp       4,000Rp               
3. Urine Protein Pemeriksaan 2,400Rp       1,600Rp       4,000Rp               
4. Bilirubin Pemeriksaan 2,400Rp       1,600Rp       4,000Rp               
5. Urine Urobilinogine Pemeriksaan 2,400Rp       1,600Rp       4,000Rp               
6. Urine Nitrit Pemeriksaan 2,400Rp       1,600Rp       4,000Rp               
7. Ph Pemeriksaan 2,400Rp       1,600Rp       4,000Rp               
8. Keton Pemeriksaan 7,200Rp       4,800Rp       12,000Rp             
9. Tes Kehamilan Pemeriksaan 9,000Rp       6,000Rp       15,000Rp             
10. Sedimen Pemeriksaan 3,000Rp       2,000Rp       5,000Rp               

H. Pemeriksaan Faeces
1. Faeces Rutin Pemeriksaan 3,000Rp       2,000Rp       5,000Rp               
2. Telur Cacing Pemeriksaan 3,000Rp       2,000Rp       5,000Rp               
3. Darah Samar Pemeriksaan 3,000Rp       2,000Rp       5,000Rp               

I. Pemeriksaan Sample Air (Kimia)
1. Ph Pemeriksaan 9,000Rp       6,000Rp       15,000Rp             
2. Fe Pemeriksaan 10,200Rp     6,800Rp       17,000Rp             
3. Nitrit Pemeriksaan 15,000Rp     10,000Rp     25,000Rp             
4. Nitrat Pemeriksaan 15,000Rp     10,000Rp     25,000Rp             
5. Florida Pemeriksaan 15,000Rp     10,000Rp     25,000Rp             
6. Mangan Pemeriksaan 12,000Rp     8,000Rp       20,000Rp             
7. Kesadahan Pemeriksaan 9,000Rp       6,000Rp       15,000Rp             
8. Aluminium Pemeriksaan 9,000Rp       6,000Rp       15,000Rp             
9. Ammonium Pemeriksaan 9,000Rp       6,000Rp       15,000Rp             



10. Sisa Chlor Pemeriksaan 9,000Rp       6,000Rp       15,000Rp             
11. Arsen Pemeriksaan 12,000Rp     8,000Rp       20,000Rp             
12. Chlorida Pemeriksaan 12,000Rp     8,000Rp       20,000Rp             
13. Sianida Pemeriksaan 12,000Rp     8,000Rp       20,000Rp             
14. Cadmium Pemeriksaan 36,000Rp     24,000Rp     60,000Rp             
15. Tembaga (Cu) Pemeriksaan 9,000Rp       6,000Rp       15,000Rp             
16. Sulfat Pemeriksaan 12,000Rp     8,000Rp       20,000Rp             
17. Zink Pemeriksaan 9,000Rp       6,000Rp       15,000Rp             
18. Total Hardness (Kesadahan) Pemeriksaan 9,000Rp       6,000Rp       15,000Rp             
19. Selenium Pemeriksaan 9,000Rp       6,000Rp       15,000Rp             
20. Kromium Pemeriksaan 15,000Rp     10,000Rp     25,000Rp             
21. BOD Pemeriksaan 24,000Rp     16,000Rp     40,000Rp             
22. COD Pemeriksaan 30,000Rp     20,000Rp     50,000Rp             
23. TSS Pemeriksaan 15,000Rp     10,000Rp     25,000Rp             
24. Sulfida Pemeriksaan 12,000Rp     8,000Rp       20,000Rp             
25. Alkalinitas Pemeriksaan 12,000Rp     8,000Rp       20,000Rp             
26. Asiditas Pemeriksaan 12,000Rp     8,000Rp       20,000Rp             
27. Phospat Pemeriksaan 9,000Rp       6,000Rp       15,000Rp             
28. Total Chromium Pemeriksaan 15,000Rp     10,000Rp     25,000Rp             
29. DO Segera Pemeriksaan 15,000Rp     10,000Rp     25,000Rp             
30. Zat Organik Pemeriksaan 9,000Rp       6,000Rp       15,000Rp             

J. Pemeriksaan Sample Makanan
1. Boraks Pemeriksaan 12,000Rp     8,000Rp       20,000Rp             
2. Formalin Pemeriksaan 12,000Rp     8,000Rp       20,000Rp             
3. Pewarna per Parameter Pemeriksaan 15,000Rp     10,000Rp     25,000Rp             
4. Pemanis Kualitatif Pemeriksaan 12,600Rp     8,400Rp       21,000Rp             

K. Pemeriksaan Sample Air Minum Dan Makanan (Biologi)
1. Bakteri Air Bersih Pemeriksaan 24,000Rp     16,000Rp     40,000Rp             
2. Bakteri Air Minum Pemeriksaan 24,000Rp     16,000Rp     40,000Rp             
3. Bakteri Makanan Pemeriksaan 15,000Rp     10,000Rp     25,000Rp             

L. Pemeriksaan Sample Air Makanan/Minuman (Biologi)
1. MPN Pemeriksaan 24,000Rp     16,000Rp     40,000.00Rp        
2. Angka Kuman/ALT Pemeriksaan 24,000Rp     16,000Rp     40,000.00Rp        
3. Identifikasi Kuman per Parameter Pemeriksaan 30,000Rp     20,000Rp     50,000.00Rp        
4. Usap Dinding Pemeriksaan 25,200Rp     16,800Rp     42,000.00Rp        
5. Usap Lantai Pemeriksaan 25,200Rp     16,800Rp     42,000.00Rp        
6. Usap Alat Bedah Pemeriksaan 21,600Rp     14,400Rp     36,000.00Rp        
7. Usap Kuku Pemeriksaan 158,400Rp   105,600Rp   264,000.00Rp      
8. Usap Tangan Pemeriksaan 158,400Rp   105,600Rp   264,000.00Rp      

M. Pemeriksaan Sample Air (Fisika)
1. Bau Pemeriksaan 3,000Rp       2,000Rp       5,000.00Rp          
2. Warna Pemeriksaan 3,000Rp       2,000Rp       5,000.00Rp          
3. Jumlah Zat Padat Terlarut (TDS) Pemeriksaan 3,600Rp       2,400Rp       6,000.00Rp          
4. Kekeruhan Pemeriksaan 3,000Rp       2,000Rp       5,000.00Rp          
5. Rasa Pemeriksaan 3,600Rp       2,400Rp       6,000.00Rp          
6. Suhu Pemeriksaan 3,000Rp       2,000Rp       5,000.00Rp          
7. Kejernihan Pemeriksaan 3,000Rp       2,000Rp       5,000.00Rp          

N. Pemeriksaan Udara Ambient
1. Kecepatan Angin Pemeriksaan 6,000Rp       4,000Rp       10,000.00Rp        
2. Arah Angin Pemeriksaan 6,000Rp       4,000Rp       10,000.00Rp        
3. Kelembaban Pemeriksaan 6,000Rp       4,000Rp       10,000.00Rp        
4. Suhu Pemeriksaan 3,000Rp       2,000Rp       5,000.00Rp          
5. Kebisingan Pemeriksaan 9,000Rp       6,000Rp       15,000.00Rp        



6. Pencahayaan Pemeriksaan 4,800Rp       1,200Rp       6,000.00Rp          
7. PM 10 Pemeriksaan 57,600Rp     36,400Rp     94,000.00Rp        
8. Debu (Udara)/TSP Pemeriksaan 27,000Rp     18,000Rp     45,000.00Rp        
9. Hidrokarbon/HC Pemeriksaan 9,000Rp       6,000Rp       15,000.00Rp        
10. Karbon Dioksida (C02) Pemeriksaan 9,000Rp       6,000Rp       15,000.00Rp        
11. Karbon Monoksida (CO) Pemeriksaan 9,000Rp       6,000Rp       15,000.00Rp        
12. Kebisingan 24 Jam Pemeriksaan 108,000Rp   72,000Rp     180,000.00Rp      
13. Nitrogen (NOX) Pemeriksaan 9,000Rp       6,000Rp       15,000.00Rp        
14. Nitrogen (NO) Pemeriksaan 9,000Rp       6,000Rp       15,000.00Rp        
15. Nitrogen (NO2) Pemeriksaan 9,000Rp       6,000Rp       15,000.00Rp        
16. Hidrogen Sulfida (H2S) Pemeriksaan 9,000Rp       6,000Rp       15,000.00Rp        
17. Oksidan (O3)-Ozone Pemeriksaan 9,000Rp       6,000Rp       15,000.00Rp        
18. Ammonia (NH3) Pemeriksaan 9,000Rp       6,000Rp       15,000.00Rp        
19. Sulfur Dioksida (SO2) Pemeriksaan 9,000Rp       6,000Rp       15,000.00Rp        
20. Timbal Pemeriksaan 30,000Rp     20,000Rp     50,000.00Rp        

BUPATI KLATEN,

SRI MULYANI

Mengesahkan
Salinan/Foto copy Sesuai dengan Aslinya

a.n SEKRETARIS DAERAH 
ASISTEN PEMERINTAHAN DAN KESRA

u.b
KEPALA BAGIAN HUKUM

Cap
ttd

SRI RAHAYU, SH, M.Hum
Pembina Tk. I

NIP. 19700902 199903 2 001

Cap 
ttd


	Sheet1

